СОВЕТ САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
422060, Республика Татарстан, Сабинский район,

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
САБА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы,
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, e-mail: saba@tatar.ru, www.saby.tatarstan.ru

№  124  от  21.02.2022

на № _________от ______________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в

Устав Сабинского муниципального

района Республики Татарстан

В целях приведения Устава Сабинского муниципального района Республики

Татарстан, принятого 19 декабря 2014 года №281 в соответствие с Федеральным законом

от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» и в соответствии со ст.44 Федерального закона Российской

Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сабинского муниципального

района Республики Татарстан, Совет Сабинского муниципального района Республики

Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сабинского муниципального района, утвержденный решением

Совета Сабинского муниципального района от 19.12.2014 года №281 «О принятии

Устава Сабинского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции»,

изменения и дополнения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Сабинского

муниципального района по адресу: https://saby.tatarstan.ru/

4. Начальнику юридического отдела Совета Сабинского муниципального района

Миникаеву А.И. направить настоящее решение на государственную регистрацию в

порядке, установленном действующим законодательством.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Р.Р.Закирзянова,

заместителя Главы Сабинского муниципального района.

    Глава Сабинского

муниципального района                Р.Н.Минниханов

mailto:saba@tatar.ru
http://www.saby.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/
https://saby.tatarstan.ru/

Приложение

к решению Совета Сабинского

муниципального района

Республики Татарстан

от 21.02.2022  года №123

Изменения и дополнения, вносимые

в Устав Сабинского муниципального района

Республики Татарстан

1. пункт 2 статьи 6 дополнить подпунктами 13.1) и 13.2) следующего содержания:

«13.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в

их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов

поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и

утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях

населенных пунктов поселения;

13.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;

2. в подпункте 5 пункта 1 статьи 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог

местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

3. Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 9.1) следующего содержания:

«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов;»;

4. в подпункте 27) пункта 1 статьи 6 слова «использования и охраны» заменить

словами «охраны и использования»;

5. В подпункте 35) пункта 1 статьи 6 слова «, проведение открытого аукциона на

право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

6. Подпункт 39) пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«39) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

7. в подпункте 2) пункта 2 статьи 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог

местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

8. в подпункте 17) пункта 2 статьи 6 слова «использования и охраны» заменить

словами «охраны и использования»;

9. В подпункте 23) пункта 2 статьи 6 слова «, проведение открытого аукциона на право

заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

10. подпункт 25) части 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«25) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных

кадастровых работ.»;

11. подпункт 26) пункта 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«26) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения;»;

12. пункт 4) статьи 12 изложить в новой редакции:

«4) инициативные проекты;»;

13. Статью 16 изложить в новой редакции:

«Статья 16. Инициативные проекты.

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей

района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов,

право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в

Исполнительный комитет может быть внесен инициативный проект. Порядок

определения части территории Района, на которой могут реализовываться

инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета района.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом

района.»;

14. Пункт 2 статьи 6 дополнить подпунктом 27) следующего содержания:

«27) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление

сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый

государственный реестр недвижимости.»;

15. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 16 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

16. Пункт 1 статьи 7 дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) создание муниципальной пожарной охраны.»;

17. В пункте 4 статьи 19 слова «, порядок организации и проведения которых

определяется настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Совета района

с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности» заменить

словами «в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности»;

18. Пункт 6 статьи 19 после слов «действующего законодательства» дополнить

словами «в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать

информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», на официальном сайте Района с учетом положений Федерального закона от

9 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей

статье – официальный сайт), возможность представления жителями муниципального

образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту

муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта.»;

19. Пункт 6 статьи 19 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом

настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями Района своих

замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для

участия жителей Района в публичных слушаниях с соблюдением требований об

обязательном использовании для таких целей официального сайта может

использоваться федеральная государственная информационная система «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования

которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской

Федерации.»;

20. Подпункт 7) пункта 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

21. подпункт 9) пункта 1 статьи 41 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

22. В абзаце седьмом подпункта 3) пункта 1 статьи 45 слова «использования и

охраны» заменить словами «охраны и использования»;

23. В абзаце втором подпункта 4) пункта 1 статьи 45 слова «за сохранностью

автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

24. Абзац девятый пункта 3 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются

Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

25. Статью 46 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. обязан сообщить в письменной форме главе Района о прекращении гражданства

Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым

иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного

государства либо получении вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом,

но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской

Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства

(подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного

документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;

26. подпункт 9) пункта 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

27. в пункте 3 статьи 70 слова «обязанности для субъектов предпринимательской

и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности»;

28. пункт 3 статьи 70 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия

режимов чрезвычайных ситуаций.»;

29. в пункте 4 статьи 70 слова «обязанности для субъектов предпринимательской

и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности»;

30. пункт 4 статьи 70 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия

режимов чрезвычайных ситуаций.»;

31. В пункте 5 статьи 70 слова «инвестиционной» заменить словами «иной

экономической»;

32. Дополнить статью 70 пунктом 6. следующего содержания:

«6. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных

нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка

соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения

к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений,

аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования),

определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов

установления и оценки применения обязательных требований, определенных

Федеральным законом от 31 июля 2020 года №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в

Российской Федерации».»;

33. В абзаце втором пункта 2 статьи 89 слово «его» исключить, дополнить словами

«уведомления о включении сведений об уставе Района, муниципальном правовом акте

о внесении изменений в устав Района в государственный реестр уставов муниципальных

образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4

Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации

уставов муниципальных образований».

consultantplus://offline/ref=C9B945EF3B76224EACAC9B8C1839743C7583D4A0FEAB58E7444B30879AEAC1062E6A72B1404F04B2AD693F22E5c353R